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Výrub drevín v meste 
je v plnom prúde 

Krstili pokračovanie knihy 
Brezno v spomienkach

Ďumbierfest prekonal 
všetky očakávania 

Sľúbené sa stalo realitou a deti z MŠ 
na B. Němcovej sa už hrajú vo vynove-
ných priestoroch. 

Na realizáciu prvej etapy mesto 
využilo jarné prázdniny

S renováciou materskej školy (MŠ) 
mesto začalo 15. februára. Ako infor-
movala vedúca investičného odboru 
mestského úradu Zuzana Ďurišo-
vá, vďaka spolupráci učiteliek, ktoré 
promptne poodkladali učebné po-
môcky a vypratali priestory, stavebné 

práce sa rozbehli už hneď na druhý 
deň. „Termín bol dosť krízový (krát-
ky), s  tým mali problém aj stavebné 
firmy, no keďže sme chceli čo najme-
nej ovplyvniť chod MŠ, na zrealizo-
vanie 1. etapy sme využili obdobie 
jarných prázdnin.  Musím povedať, že 
realizačná firma ho dokázala dodržať 
k našej úplnej spokojnosti, pričom aj 
kvalita prác a celkovo spolupráca bola 
výborná.“

V MŠ vymenili zariaďovacie pred-
mety a radiátory v  hygienických 

priestoroch, ako aj rozvody zdravo-
techniky,  obklady, podlahy v priesto-
roch prvého a druhého nadzemné-
ho  podlažia, dažďové žľaby,  zvody, 
vyspravili stavebné otvory v stenách. 
Mesto tiež vynovilo priestory jednej 
triedy, a to nábytkom, šatníkovými 
skrinkami a kobercami.

Deti si zaslúžia byť v bezpečných 
a zdravých priestoroch

Z dôvodu čiastočnej rekonštrukcie 
bola MŠ zatvorená od 19. do 27. feb-

ruára, pričom rodičia mali možnosť 
dieťa umiestniť do MŠ na Hradbách. 
Do skrášlených priestorov sa škôlkari 
opätovne vrátili v stredu 27. februára, 
kedy medzi nich zavítal aj primátor 
Tomáš Abel so svojou zástupkyňou 
Petrou Dzurmanovou. S deťmi sa za-
hrali na stavbárov a tie sa im za to od-
menili spevom a tancom. Ako povedal 
primátor Tomáš Abel, deti si zaslúžia 
byť v pekných, bezpečných a zdravých 
priestoroch. 

 (Pokračovanie na 2. strane)

MESTO OBNOVILO ŠKÔLKU 
NA ULICI BOŽENY NĚMCOVEJ

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 15. MARCA 2018

Materská škola na Ulici B. Němcovej v Brezne sa dočkala renovácie, a to bez dlhého obmedzenia jej chodu. Vedenie 
mesta učiteľkám a deťom odovzdalo priestory do opätovného  užívania minulú stredu. Pozitívnou správou je, 
že rekonštrukcia čaká aj ďalšie tri materské školy v Brezne. 

FOTO: MSÚ
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V priestoroch Horehron-
ského múzea vládla 22. feb-
ruára slávnostná atmosféra. 
Za účasti približne 50 po-
zvaných hostí tu pokrstili 
druhú knihu spomienok na 
Brezno a život v meste i jeho 
okolí v priebehu 20. storo-
čia.

Kolektívne autorstvo
Od momentu, kedy uzrela 

svetlo sveta prvá publikácia, 
ubehlo necelých päť rokov. 
Krstní rodičia jej vtedy okrem 
úspechu popriali aj veľa mlad-
ších súrodencov. Knižka sa 
stretla s pozitívnym ohlasom 
širokej verejnosti a najmä tí 
skôr narodení takmer okam-
žite vyrukovali s ďalšími prí-
behmi, ktoré by si zaslúžili 
takéto zvečnenie. Námety 
postupne pribúdali až ich na-
pokon bolo toľko, že vystačili 
na ďalšiu rozsahom útlu, no 
obsahovo nesmierne hodnot-
nú knižku Brezno v spomien-
kach. Aj o jej pokračovanie 
sa zaslúžila predovšetkým 
autorská dvojica Petra Dzur-
manová a Ivica Krištofová, s 
jazykovou korektúrou Kata-
ríny Valovej. Výsledkom ich 
snahy bolo osemnásť príbe-
hov, ktoré čitateľa raz prenesú 
do neľahkého obdobia druhej 
svetovej vojny, inokedy zas 
do bezstarostných chvíľ det-
stva, strávených v krásnej 
horehronskej prírode alebo s 
partiou kamarátov. Jedna zo 
zostavovateliek publikácie, 
zástupkyňa primátora Petra 
Dzurmanová neskrývala tes-
ne pred krstom knihy úprim-
né dojatie: „Dať jednotlivé 
príbehy do finálnej knižnej 
podoby si, samozrejme, vy-
žadovalo nemalé úsilie, no 
podarilo sa to najmä vďaka 
ľuďom, ktorí boli ochotní za-

spomínať si na svoje vlastné 
zážitky alebo zážitky svo-
jich rodinných príslušníkov. 
Knižka teda nemá len jedné-
ho či dvoch autorov, ale celý 
autorský kolektív, ktorému z 
celého srdca ďakujem.“

Netradičný krst
Uvedenie knihy do života 

sa podobne ako v roku 2013 
uskutočnilo v Meštianskom 
dome Horehronského múzea 
v Brezne. Nechýbala na ňom 
väčšina z autorov jednotli-
vých spomienok a ani ďalší 
pozvaní hostia. Spestrením 
slávnostného podvečera bo-
lo čítanie úryvkov z jednot-
livých príbehov a hudobné 
vstupy, o ktoré sa postarala 
Andrea Kirschová. V úlohe 
krstných rodičov sa predsta-
vili historička Ivica Krišto-
fová a primátor Tomáš Abel. 
Spoluautorka publikácie Ivi-
ca Krištofová prezradila aj 
to, ako sa na knižku pozerá 
z pohľadu svojej odbornej 
profesie: „Pridaná hodno-
ta pútavého rozprávania z 
pozície priameho účastníka 
nejakej historickej udalosti 
je natoľko veľká, že mu mô-
žeme prepáčiť aj určitú mieru 
faktografickej nepresnosti. 
Hoci sú podobné príbehy zá-
roveň cenným historickým 
prameňom, ich hlavnou úlo-
hou je navodiť u čitateľa pocit 
príjemnej nostalgie, spojený 
so spomienkami na takmer 
zabudnuté miesta alebo ľu-
dí, ktorí tvorili dejiny nášho 
mesta.“ Po poďakovaní jed-
notlivým autorom už nasle-
doval slávnostný krst. Šam-
panské alebo iný nápoj by ste 
však v blízkosti kníh hľadali 
márne. Brezno v spomien-
kach sa totiž rozhodli pokrstiť 
akoby príbehmi samotnými, 

teda rozstrihanými útržkami 
papierov z pôvodných ver-
zií spomienok, ktoré sa do 
konečnej knižnej verzie ešte 
mnohokrát menili. 

Knižka pre ľudí
Rovnako originálny bol tiež 

darček venovaný počas krstu 
Horehronskému múzeu v 
Brezne Milanom Pivovarčim, 
ktorý sa autorsky spolupo-
dieľal na obidvoch vydaniach 
knihy Brezno v spomienkach. 
Do tej aktuálnej prispel aj prí-
behom o úspešnom pôsobení 
breznianskych hokejistov v 
päťdesiatych rokoch minulé-
ho storočia a múzeu venoval 
korčule, ktoré sa v tomto ob-
dobí využívali. Aj na základe 
diskusie, ktorá nasledovala 
po oficiálnej časti krstu, sa 
zdá, že ak prvej publikácii ke-
dysi želali viacero mladších 
súrodencov, ten z roku 2018 
by nemusel byť posledným. 
Motiváciu pokračovať v tejto 
činnosti opätovne vysvetlila 
Petra Dzurmanová: „Hoci 
knižka obsahuje udalosti z 
histórie a bola uvedená do 
života v múzeu, jej miesto nie 
je v archívoch, ale medzi ľuď-
mi. Všetci, ktorí sme prispeli 
k jej vzniku, si želáme, aby sa 
dostala do rúk čo najväčšie-
ho množstva čitateľov a aby v 
príbehoch našli poučenie, in-
špiráciu i pocit, že ako Brez-
ňania skutočne máme byť na 
čo hrdí. Aj preto sme sa po 
dohode s pánom primátorom 
rozhodli, že knihu budeme 
bezplatne distribuovať do 
breznianskych domácností.“ 
Netreba zabudnúť, že obrov-
skú zásluhu na vydaní knihy 
majú viacerí štedrí sponzori, 
ktorým sa autori poďakovali 
na stranách knihy i osobne.

 (sp)
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Uviedli do života pokračovanie 
knihy Brezno v spomienkach
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„Ďakujem všetkým peda-
gógom za pomoc a  organi-
záciu pri realizácii prestav-
by, rodičom za ústretovosť 
a pochopenie a tiež stavebnej 
firme za promptnosť. Verím, 
že vynovené prostredie bude 
slúžiť predovšetkým k  ra-
dosti našich detí,“ uviedol 
brezniansky primátor Tomáš 
Abel.

Renováciu prijala s nadše-
ním aj riaditeľka Základnej 
školy Pionierska 2, pod ktorú 
materská škola patrí, Beáta 
Prečuchová. „Každý rok sme 
v Správe o výchovno-vzdelá-
vacej činnosti - v časti údaje 
o  priestorových a  materiál-
no-technických podmien-
kach školy uvádzali rôzne 
nevyhnutné opravy a výme-
ny. Časť z našich požiadaviek 
je splnená a v MŠ to už vyze-
rá krásne. Ďakujem vedeniu 
mesta  za všetkých zamest-
nancov, deti navštevujúcich 
MŠ a ich rodičov za čiastočné 

zrekonštruovanie priestorov 
MŠ Boženy Němcovej.“

Rekonštrukcie sa dočkajú 
aj ďalšie materské školy 
v Brezne

V druhej etape cez letné 
prázdniny mesto plánuje v 
MŠ obnoviť aj jedáleň, natrieť 
strešnú krytinu, opraviť fasá-
du, vysušiť suterénne murivo, 
naniesť nové omietky, zatep-
liť pôjdový priestor v úrovni 
podlahy. 

Pozitívnou správou je, 
že rekonštrukcie sa dočka-
jú aj ďalšie materské školy v 
Brezne. „Dve komplexné re-
konštrukcie v MŠ Nálepkova 
a  MŠ Dr. Clementisa, ktoré 
spadajú pod ZŠ Karola Ra-
poša, sa budú realizovať tento 
rok po ukončení verejného 
obstarávania na zhotoviteľa 
prác. Taktiež, vo vlastnej réžii 
odboru investičného pripra-
vujeme dokumentáciu obno-
vy MŠ Hradby, podobnú ako 
pri MŠ B. Němcovej,“ uzavre-
la Zuzana Ďurišová.  (md)

Mesto obnovilo škôlku 
na Ulici B. Němcovej 

Na námestí sa rozhoreli sviečky
Škôlkari sa vedeniu mesta odmenili spevom a tancom.  FOTO: MSÚ

Krstilo sa rozstrihanými útržkami papierov z pôvodných verzií spomienok.  FOTO: MILAN PIVOVARČI

 FOTO: MSÚ

Vražda investigatívneho 
novinára Jána Kuciaka a jeho 
priateľky Martiny Kušnírovej 
zasiahla ľudí na celom Slo-
vensku a obyvatelia Brezna 
neboli výnimkou. Na námestí 

pod sochou generála Milana 
Rastislava Štefánika minulý 
týždeň spontánne zapaľovali 
sviečky, čím si uctili pamiatku 
mladej dvojice.

 (r)



Štúrova ulica ako zóna do-
tvárajúca historické jadro 
nášho mesta má opravenú 
cestu, ale chodníky sú v 
dezolátnom stave, záro-
veň osvetlenie veľmi zlé. 
Prosím o vyjadrenie, či 
sa v budúcnosti počíta s 
opravou chodníkov a s 
výmenou osvetlenia na 
tejto ulici, pretože zvlášť 
v zimnom období vzniká 
nebezpečenstvo úrazu pre 
chodcov.

Áno, s  opravou chodní-
kov na Štúrovej ulici sa ráta, 
pričom pôjde o  rekonštruk-
ciu a  výmenu asfaltov spolu 
s  podkladovými vrstvami 
a  navrhujeme sem zámkovú 
dlažbu. Tento rok, ak to do-
volia finančné prostriedky, 
sa bude mesto zaoberať pro-
jekčnou fázou, realizáciou až 
nasledujúce roky po odsúhla-
sení čiastky z rozpočtu mesta. 
S  výmenou osvetlenia sme 
zatiaľ nepočítali. Na tento a 
budúci rok ale pripravujeme 
opravy viacerých chodníkov. 
V roku 2018 chceme zreali-
zovať dlhodobo spomínaný 
chodník Kiepka, na základe 
žiadostí aj chodník na Nálep-
kovej ulici, MPČĽ, dokonče-
nie chodníka na ŠLN a Rázu-
sovej ulici, kde stihneme vy-
dať stavebné povolenia a vy-
súťažiť dodávateľa. Chodník 
Bujakovo je v projekcii a tento 

rok by sme radi stihli majet-
kovoprávne vysporiadanie, 
vyjadrenia k sieťam a začatie 
územného konania. Predpo-
klad realizácie je rok 2019.

Pri škole na Hradbách sa 
parkuje všetkými štyrmi 
kolesami na trávniku, 
zničený obrubník, zničená 
zeleň. Ráno prídu, zapar-
kujú, večer odídu. Kde sú 
mestskí policajti? 

Zamestnanci mestskej po-
lície o probléme vedia a lo-
kalitu pravidelne kontrolujú. 
Majitelia takto odstavených 
áut sú zväčša obyvatelia pri-
ľahlých bytových domov. V 
prípade previnenia mestskí 
policajti postupujú v zmysle 
svojich zákonných možností. 

Na Ceste osloboditeľov 
v Brezne sa dve cesty spá-
jajú do jednej a nie je sto-
percentne jasné, kto má 
prednosť. Videla som tam 
už nejednu skoro kolíziu. 
Navrhujem spraviť čiary 
na jeden pruh, do ktorého 
sa budú autá radiť a z ne-
ho vychádzať na hlavnú 
cestu, alebo iné vhodné 
značenie. 

O tejto problematickej kri-
žovatke vieme a venujeme jej 
preto zvýšenú pozornosť. Na 
základe viacerých podnetov 
mesto pristúpilo k vypraco-

vaniu projektovej dokumen-
tácie, ktorá by mala byť ho-
tová v najbližších týždňoch. 
Stavebné riešenie križovatky 
už je v súčasnosti hotové a 
momentálne sa čaká už len na 
nasvietenie priechodu v rám-
ci elektroprojektu. Veríme, že 
tieto zmeny dopravnú situá-
ciu v lokalite výrazne zlepšia 
a nebude tam viac dochádzať 
k súčasným kolíznym situáci-
ám.  Tomáš Abel

primátor Brezna
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Vaše podnety a otázky, kto-
ré priamo súvisia s dianím 
v  Brezne, môžete adresovať 
primátorovi Tomášovi Abe-
lovi, ktorý každé dva týždne 
odpovie na niekoľko z nich. 
Stačí, ak ich doručíte mailom 
na novinybreznan@brezno.
sk, alebo osobne prípadne 
poštou na adresu Redakcia 
Brezňan – mestské noviny, 
Námestie gen. M. R. Štefánika 
1, 977 01 Brezno s označením 
K správe nášho mesta. Mož-
ností je samozrejme viacero. 
Okrem pravidelnej relácie 
v TV Hronka Na slovíčko pán 
primátor s ním môžete komu-
nikovať osobne počas Dňa 
otvorených dverí, ktorý sa 
koná spravidla vo štvrtok od 
13.00 do 15.30 v jeho kance-
lárii, alebo prostredníctvom 
facebooku. 

K SPRÁVE NÁŠHO MESTA

Vážení obyvatelia Brezna,
trápi vás niečo v našom meste, chcete upozorniť na problém súvisiaci s miest-
nou samosprávou alebo získať bližšie informácie o pripravovaných investič-
ných zámeroch? Ste na správnej adrese. Na vaše otázky vám rád osobne odpo-
viem v rubrike s názvom K správe nášho mesta. 

Milé dámy, drahé ženy, 

 

 
týmto potvrdzuje výsledok hodnotenia zameraného na 

obce a mestá Slovenskej republiky. 
 

Za rok 2017 bolo 
 

 
 

mesto Brezno 
 

vyhodnotené ako 
 

mesto s predpokladom stabilného rozvoja 
 
 

2.926 slovenských obcí a miest prešlo hodnotením 
zameraným  na finančnú a majetkovú bonitu. Podiel obcí 
a miest, ktoré využívajú financie a majetok s vysokou 
efektivitou pre trvalo udržateľný rozvoj  a pozitívne vyšli 
z tohto hodnotenia predstavuje 39,09%. Vyhodnoteným 
obciam a mestám je v  hodnotiacom a informačnom 
systéme udelená Pečať Rozvoja obcí a miest.  
 
 
 
 

.................................. 
Ing. Peter Levkovič MBA, LL.M 

výkonný riaditeľ 

 
SIMS, a.s. pod registrovanou ochrannou známkou  

Národné informačné stredisko Slovenskej republiky® 

 
 

v Novej Bošáci  
15. januára 2018 

 

výkonný riaditeľ

SIMS, a.s. 
pod registrovanou ochrannou známkou 

mestám je v hodnotiacom 
systéme udelená Pečať Rozvoja obcí a miest. 

..................................

Mestu Brezno opäť 
udelili Pečať rozvoja

dovoľte mi venovať vám 
pár úprimných slov. Jedným 
z neklamných znakov kon-
čiacej sa zimy a nastupujú-
ceho príjemnejšieho počasia 
je aj váš blížiaci sa sviatok, 
ktorý každoročne oslavujete 
začiatkom marca. Tak, ako 
jarné lúče slnka roztopia v 
prírode posledné miesta 
pokryté snehom či ľadom, aj 
vaša dobrosrdečnosť a neha 
neprestajne roztápa všetky 
príkoria a  nepríjemnosti 
sveta. Stačí totiž jediný váš 
úsmev, jemný dotyk ale-
bo vrúcne objatie a  aj ten 
najhorší moment sa razom 
premení na nádherný a ne-
zabudnuteľný okamih.  

Ôsmy marec je nielen Me-
dzinárodným dňom všet-
kých žien, ale aj tradičnou 
oslavou ženskej krásy a  je-
dinečnosti. Je to príležitosť 
uvedomiť si, o čo všetko by 
bol život okolo nás ochu-
dobnený bez každodennej 
prítomnosti nežnejšieho 
pohlavia. Táto udalosť nám 
mužom zároveň dáva mož-
nosť poďakovať sa za stovky 
drobností, bez ktorých by 
bol svet okolo nás iba veľmi 
smutným miestom. Za sta-
rostlivosť a  lásku, ktorými 

premieňate domy na domov. 
Za oporu a obetavosť, ktorú 
venujete deťom, partnerom 
i ďalším rodinným prísluš-
níkom. Za silu a odhodlanie, 
s  ktorými zvládate všetky 
náročné úlohy, pri ktorých 
by isto zlyhal nejeden z mu-
žov. Za to, že ste pre nás 
bezodným zdrojom inšpirá-
cie a významným dôvodom 
na to, aby sme sa snažili byť 
lepšími ľudskými bytosťami.   

Vo výpočte vašich zázrač-
ných schopností a vlastností 
by sa dalo pokračovať ešte 
veľmi dlho. Práve preto si na 
záver zaželám, aby sme na 
ne nezabúdali počas celého 
roka a  príležitosť prejaviť 
vám patričnú úctu, obdiv 
a  vďačnosť si našli omno-
ho častejšie, ako len v jeden 
marcový deň. Zo srdca vám 
prajem príjemný Medziná-
rodný deň žien.

 Tomáš Abel
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Výrub drevín v meste je v plnom prúde. 
Obdobie vegetačného pokoja pomaly končí

Zbavte sa nepotrebných vecí. Technické služby 
postupne pristavujú veľkoobjemové kontajnery

Zamestnanci Technických 
služieb Brezno popri pravi-
delnej zimnej údržbe ciest 
a chodníkov v správe mesta 
robia aj výrub drevín. Stih-
núť ho musia do konca ob-
dobia vegetačného pokoja, 
čiže do 31. marca. 

O túto službu môžu za oby-
vateľov žiadať správcovské 
spoločnosti alebo bytové spo-
ločenstvá. 

O výrub je zo strany 
občanov záujem

Zo strany Brezňanov je o 
výrub drevín veľký záujem 
a v súčasnosti je už jeho re-
alizácia v plnom prúde. Ako 
informovala vedúca údržby 
mesta Oľga Kvačkajová, od 
októbra minulého roka do 27. 
februára technické služby na 
uliciach Malinovského, Ná-
lepkova, Černákova, Fučíko-
va, Krčulova, Sládkovičova 
vyrúbali 50 ks drevín, išlo o 
jasene, hraby, lipy, smreky, 
borovice, a 36 m2 krovín (tisy 
na Námestí gen. M. R. Štefá-
nika a jarabina na Krčulovej 
ulici). 

„Na základe rozhodnutia 
- povolenia na výrub 22 ks 
drevín je potrebné do konca 
marca vykonať výrub ešte12 

ks, pretože práce museli byť 
pre nepriaznivé počasie pre-
rušené. Evidujeme však aj 
ďalšie rozhodnutie na výrub 
96 ks drevín umiestnených 
na uliciach  Švermova, Rá-
zusova, ŠLN, ČSA, Nálepko-
va, Krčulova, Clementiso-
va, Sládkovičova, Fučíkova, 
MPČĽ, 9. mája,  ktoré zatiaľ 
nie je právoplatné, pretože sa 
voči nemu odvolal účastník 
konania Občianske združe-
nie Nádej pre Sad Janka Kráľa 
z  Bratislavy.“ Rozhodnutie 

bude v najbližších dňoch od-
stúpené na odvolací orgán.

Prioritou je nielen dreviny 
odstrániť,  ale venovať sa 
aj ich zdravotnému stavu

Žiadosti občanov o výrub 
vyhodnocuje mesto jednotli-
vo. „Požadované dreviny po-
sudzujeme priamo na mieste 
spolu s odborom životného 
prostredia a podľa okolnos-
tí zhodnotíme, či je žiadosť 
opodstatnená,“ uviedla Oľga 
Kvačkajová. Podľa jej slov, 

prioritou je nielen odstrá-
niť dreviny, ktoré prekážajú 
občanom, ale venovať sa aj 
ich  zdravotnému stavu.

„Každé rozhodnutie, kto-
ré mesto vydá, obsahuje po-
vinnosť uhradiť spoločenskú 
hodnotu drevín v  nejakej 
sume, alebo nám uloží povin-
nosť vykonať náhradnú vý-
sadbu, kde je definované, aké 
dreviny, v akom počte a kde 
sa majú vysadiť. Napríklad 
na Fučíkovej ulici sme vyrú-
bali 21 drevín a rozhodnutie 

zo septembra 2017  nám ukla-
dá povinnosť vysadiť 14 ks 
lipy malolistej, ktorú práve v 
tomto období objednávame,“ 
dodala Oľga Kvačkajová. 

Žiadosti môžete posielať 
kedykoľvek

S požiadavkou o výrub dre-
vín sa treba obracať na svojho 
správcu bytov alebo bytové 
spoločenstvo a tí musia za-
bezpečiť súhlas minimálne 50 
% obyvateľov danej bytovky, 
doložiť potrebné podklady, 
vrátane parametrov stromu, 
fotodokumentácie a najmä 
uviesť dôvod výrubu dané-
ho stromu, čiže všetky nále-
žitosti potrebné k žiadosti. 
Technické služby ako správca 
zelene ju spracujú a spolu so 
správnym poplatkom, listom 
vlastníctva a kópiou z ka-
tastrálnej mapy predložia na 
mesto.

Jednotlivé žiadosti je mož-
né správcom bytových do-
mov či bytovým spoločen-
stvám posielať kedykoľvek. 
Každú z nich zaevidujú a ku 
koncu štvrťroka na Tech-
nické služby doručia jednu 
kompletnú žiadosť, ktorá sa 
následne bude riešiť  v zmysle 
zákona o  ochrane prírody a 
krajiny. (md)

Počas najbližších dní sa 
môžete bezplatne zbaviť ob-
jemného odpadu, ktorý do-
ma len zavadzia. Na jednot-
livých sídliskách a pred ro-
dinnými domami Technické 
služby postupne pristavia 
veľkoobjemové kontajnery. 

Vizitkou každého mesta je 
čistota a poriadok nielen na 
verejných priestranstvách, 
ale aj v okolí našich príbyt-
kov. Ak sa potrebujete zbaviť 
nepotrebných vecí, ktoré vám 
zbytočne zapĺňajú priestory 
bytov, záhrad, pivníc, garáží 
či pôjdov, využite na to naj-
bližšie dni. 

Termíny pristavenia veľko-
objemových kontajnerov

Pri jarnom upratovaní vám 
pomôžu veľkoobjemové kon-
tajnery na komunálny a ob-
jemný odpad, ktoré Technic-

ké služby Brezno už začínajú 
pristavovať. 

Jednotlivé sídliská
od 5. do 11. marca - ŠLN, 

Nálepkova, F. Kráľa (nízke)
od 12. do 18. marca - 

MPČĽ, 9. mája, Mládežnícka, 
Tisovská, Glianska, Podkore-
ňová

od 19. do 25. marca - ČSA, 
Malinovského, Krčulova, 
Sládkovičova, F. Kráľa (vyso-
ké), Fučíkova, L. Sáru, Šver-
mova, Clementisova, Černá-
kova, Laskomerského, Hrad-
by, B. Němcovej, Rázusova

Rodinné domy
od 3. do 8. apríla – Školská, 

Kozmonautov, Sekurisova, 
Moyzesova, Vránskeho, Cin-
torínska, Hradby, Nám. gen. 
M. R. Štefánika, Okružná, 
Padličkovo, SNP, Baštova, 
Glianska, Tehelňa, Vagnár-

ska, Hlavina 
od 9. do 15. apríla - Cesta 

osloboditeľov, Mliekarenská, 
M. Benku, Potočná, Mládež-
nícka, Dolná, Horná, Nová, 
Vrbová, Krátka, Budovateľ-
ská, Poľná, Mostárenská, Lúč-
na, Rovne 

od 16. do 22. apríla – Šver-
mova, Jesenského, Hviezdo-
slavova, Sládkovičova, 
Hronská, Jilemnického, Pio-
nierska, Šoltésovej, NDH, 
Rázusova, Černákova, B. 
Němcovej, Laskomerského, 
Bottova, ČSA, Zadné Halny, 
Lesná, Jarmočisko, Predné 
Halny, Chalupkova, Stromo-
vá, Záhradná 

od 23. do 29. apríla - Štú-
rova, Lichardova, Kukučíno-
va, Židľovo, Brezenská, Pod 
Hôrkou, Kiepka, Klepuš, Ro-
hozná, Tisovská cesta, Podko-
reňová, Kuzmányho, Šrámko-
va, Čipkovo nábrežie

Rodinné domy – extravilán
od 30. apríla do 6. mája 

- Pestrovateľská, Lúčky, Šia-
šovo, Jelšová, Poľná, Lúčna, 
Cesta osloboditeľov, Hlboká 

od 7. do 13. mája - Podko-
reňová, Kôšikovo, Zúbrik, 
Rohozná, Kriváň, Dvoriská, 
Kozlovo 

Skupinové garáže 
prvé upratovanie od 7. do 

13. mája 

Pre záhradkárov
od 14. do 20. mája - Čach-

ovo, Kuľbová 1, 2, Glianska, 
Padličkovo

Odpad môžete priviezť aj 
do zberného dvora

Technické služby Brezno 
pristavia veľkoobjemové kon-
tajnery na obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia 
vlastníkov bytov nedohodne 

iné miesto. Zároveň upozor-
ňujú obyvateľov, aby nevha-
dzovali do nich nebezpečný 
odpad ako práčky, chladnič-
ky televízory, akumulátory, 
žiarivky, ale ich vyložili  vedľa 
neho. Jeho odvoz zabezpečia 
vhodným spôsobom, alebo 
tento odpad môžete priviezť 
do zberného dvora na TS 
Brezno počas celého roka v 
pondelok až sobotu od 8.00 
do 17.00. 

Do pristavených kontajne-
rov ani vedľa nich neukladaj-
te opotrebované pneumatiky. 
Odovzdajte ich predajcovi, 
alebo pneuservisom, ktoré 
sú zo zákona povinné vám 
ich prevziať bezplatne. Ter-
míny upratovania si môžete 
pozrieť na webovej stránke 
Technických služieb Brezno  
(www.tsbrezno.sk) alebo mes-
ta Brezno (www.brezno.sk).

 (md)
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Ďumbierfest prekonal všetky 
očakávania a zrejme aj rekord 

Prehliadka synagógy 
mala pozitívny ohlas
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Pätnásty ročník horského 
multižánrového festivalu sa 
niesol v znamení návratu do 
kina Mostár, v ktorom sa po-
stupne predstavili známe či 
menej známe tváre z horské-
ho prostredia.

Najznámejšou tvárou bol 
horolezec Peter Hámor, ktorý 
sa minulý rok zapísal do his-
tórie svetového horolezectva 
výstupom na jeho poslednú 
nezdolanú osemtisícovku, 
siedmu najvyššiu hora sveta, 
8167 m vysokú Dhaulágirí, 
čím sa stal prvým Slovákom 
a  36. človekom na Zemi so 
všetkými zdolanými vrcholmi 
nad osemtisíc metrov. 

Druhým z partie výnimoč-
ných hostí bol Kremničan Ju-
raj Ďurifuk Koreň, ktorý si ži-
vot bez lietania nevie predsta-
viť. Divákom predstavil jeho 
spoločný projekt s horolezcom 
Michalom Sabovčíkom o hľa-
daní panenských kopcov na 
všetkých kontinentoch, ktorý 
začali len pred pár týždňami 
v Antarktíde. Sneh a  ľad boli 
súčasťou aj piatkových pred-
nášok od Ivky Sikulovej a Mira 
Peťa, ktorým sa jednoducho 
nechce lyžovať na upravených 
a  plytkých zjazdovkách, tak 
využívajú svoje excelentné ly-
žiarske schopnosti v  strmých 
žľaboch na Islande či na Kau-

kaze v Gruzínsku. 
Na svoje si prišli aj cesto-

vatelia, film 30 dní hrdinom, 
o Ceste hrdinov SNP či ázijské 
dobrodružstvá na Škode Feli-
cia v podaní Petra Katreniaka 
z Podbrezovej – Lopeja, musel 
inšpirovať a zároveň aj pobaviť 
každého. 

Festival s horskou tematikou 
však nebol len o horách. Ne-
oddeliteľnou súčasťou Ďum-
bierfestu už tradične býva 
hudobná scéna v  nezávislom 
kultúrnom priestore Bombu-
ra. Marián Pavúk pozval do 
Brezna opäť špičku slovenskej 
klubovej scény, v piatok nám 
nedala dýchať skupina Balkán-
sambel a v sobotu sme to roz-
točili s Košičanmi CHA BUD 
na funky nôtu. 

Novinkou na festivale bol 

tretí deň (štvrtok) a niesol sa 
vo vážnejšom duchu. Disku-
siou o lese chceli organizátori 
reagovať na spoločenské dia-
nie v našich horstvách a nájsť 
odpovede na pálčivé otázky 
ohľadom ťažby a ochrany lesa. 
Diskusiu vďaka živému preno-
su cez internet videlo niekoľko 
tisíc ľudí a klub Bombura pras-
kal vo švíkoch.

Hlavná pozornosť však sme-
rovala na vyvrcholenie celého 
festivalu, ktorým bola sloven-
ská premiéra austrálskeho 
filmu Hora (Mountain). Film 
o majestátnosti hôr a ich neko-
nečnej príťažlivosti pritiahol aj 
do breznianskeho domu kul-
túry plné hľadisko. Otvorené 
ústa striedali zimomriavky 
z  úchvatných záberov z  celej 
planéty či dokonalej hudby 
austrálskeho symfonického 
orchestra. 

Veľkolepý filmový zážitok 
tak uzavrel dokumentárny 
program 15. ročníka Ďum-
bierfestu v  Brezne, ktorý 
prekonal všetky očakávania 
a zrejme aj rekord v návštev-
nosti počas doterajších roční-
kov. Organizátori OZ Horské 
spoločenstvo a OZ Nairam ďa-
kujú návštevníkom a všetkým 
dobrovoľníkom za účasť a tešia 
sa na ďalší ročník. 

 Marek Šurina

Do oslavy Svetového dňa 
sprievodcov sa tohto roku 
zapojilo aj mesto Brezno. 
Ponúklo bezplatnú pre-
hliadku synagógy, čo vy-
užila viac ako stovka  náv-
števníkov. 

V Brezne to opäť dýchalo 
históriou, tentoraz v  syna-
góge.

Zaujímavosti aj zo života 
židovskej komunity

V sobotu 24. februára od 
18.00 do 20.00 mesto ponú-
klo bezplatnú prehliadku, na 
ktorej sprievodkyne z Turis-
ticko-informačnej kancelá-
rie Alena Cabanová a Miro-
slava Švantnerová priblížili 
nielen históriu sakrálnej pa-
miatky, ale aj židovskej ko-
munity, ktorá tu kedysi žila. 
Návštevníci si mohli pozrieť 
prezentáciu fotografií o po-
stupnej rekonštrukcii syna-
gógy, ktorej sa po dlhých ro-

koch dočkala predvlani, ke-
dy jej mesto úspešným pro-
jektovým zámerom vdýchlo 
vynovenú podobu a oprášilo 
takmer zabudnutú slávu. 
Národná kultúrna pamiatka 
už slúži kultúrnemu životu 
v Brezne, v jej priestoroch je 
stála expozícia a organizujú 
sa tu rôzne kultúrne podu-
jatia.

Sprevádzané prehliadky 
budú pokračovať 

Do synagógy zavítali nie-
len ľudia z Brezna a okolia, 
ale aj z Bratislavy, Poltára či 
Senice. „Môžem zhodnotiť, 
že ohlasy boli dobré, náv-
števníkov okrem nás spre-
vádzala aj príjemná hudba, 
na oživenie spomienok sme 
im rozdali aj propagačné 
materiály,“ povedala Alena 
Cabanová. 

O tom, že prehliadka je 
vždy veľmi zaujímavá, svedčí 
i Kniha návštev, kde nájde-
te množstvo poďakovaní za 
pútavý a  odborný výklad. 
Ak ste ju nestihli, históriu 
synagógy vám sprievodkyne 
z  TIK-u priblížia aj v  bež-
ných pracovných dňoch, 
treba sa však deň vopred ob-
jednať. Dobrou správou je, 
že sprevádzané prehliadky 
budú mať svoje pokračova-
nie aj do budúcna.

 (md)

popredný slovenský výškový horolezec peter Hámor. FOTO: TOMÁŠ NÁTHER

diskusiou o lese chceli organizátori reagovať na dianie v našich horstvách. FOTO: MSú
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Nemocnica s poliklinikou v 
Brezne sa stala prvou na Slo-
vensku, ktorá podporila vstup 
Dominík – špeciálnych tera-
peutov do samoty dieťaťa na 
pôde nemocnice. Cieľom je, 
aby sa jej vízia - Nemocnica, 
ktorá má srdce, aj skutočne 
napĺňala.

V priestoroch breznianskej 
nemocnice sa uskutočnil se-
minár s názvom Narodení do 
samoty s podtitulom Seminár 
pre lekárov a zdravotné sestry o 
opustených deťoch. 

Malú náhradu veľkej straty 
zažijú aj opustené deti 

Ide o pilotnú akciu projektu 
občianskeho združenia Návrat 
s názvom Dominika pre Kuku-
líka so zameraním na zmierne-
nie stresu u novorodencov po 
strate rodičovskej osoby. Zášti-
tu nad projektom prevzala eu-
roposlankyňa Jana Žitňanská, 
ktorá sa na seminári osobne 
aj zúčastnila, ako aj  personál 
novorodeneckého a detského 
oddelenia, riaditeľ nemocnice 
Jaroslav Mačejovský, za Návrat 
vedúca projektu Dana Žilinčí-
ková a za mesto viceprimátor 
Ján Králik. 

„Uvedomujeme si, ako je 
pre každého z nás potrebná 
blízkosť druhého človeka, a to 
počnúc narodením a končiac 
smrťou. Zvlášť u detí je blíz-
kosť rodičov, resp. iných osôb, 
ktoré rodičov nahrádzajú, ne-
vyhnutná. Nepochybujeme o 
tom, že u novorodencov ab-

sencia takejto osoby má závaž-
né nepriaznivé následky na ich 
ďalší život. Väčšina z nás pred 
mnohými rokmi zakúsila po 
svojom narodení lásku, blíz-
kosť a starostlivosť svojej ma-
my a ďalších našich blízkych. 
V súčasnosti to zase robíme 
my pre naše deti, resp. vnúčatá. 
Chceme, aby aspoň malú ná-
hradu tejto veľkej straty mohli 
zažiť aj opustené deti v našej 
nemocnici,” uviedol riaditeľ 
nemocnice Jaroslav Mačejov-
ský.

Stres zmiernia hladením 
a prihováraním

Projekt nadväzuje na dob-

rú spoluprácu centra Návrat v 
Banskej Bystrici s nemocnicou 
Brezno pri tvorbe   projektu 
Kufríkov pre Kukulíkov. Te-
rapeuti Návratu v  spolupráci 
s  nemocničným personálom 
budú citlivým fyzickým kon-
taktom denne  zmierňovať 
stres opustených detí  po tak 
nepriaznivej udalosti detstva, 
akou je opustenie rodičom. 

A ako to bude v praxi fun-
govať? „Individuálne psycho-
sociálne intervencie budú po-
skytované opustenému dieťaťu 
prednostne spôsobom  skin 
to skin s využitím terapie do-
tykom. Základ je v  detských 
masážach, doplnený o „liečbu“ 

straty pôvodnej rodičovskej 
osoby,“ povedala koordiná-
torka z  centra Návrat Dana 
Žilinčíková. Podľa jej slov, 
špecializovaní psychológovia, 
sociálni pracovníci sa budú 
pohybovať  na základe zmlu-
vy o spolupráci medzi nemoc-
nicou a  Návratom, podliehať 
zdravotným a  hygienickým 
požiadavkám kontaktu s deť-
mi a zachovávať mlčanlivosť. 
Oblečení budú v odeve odlíši-
teľnom od bežného personálu 
s označením  Dominiky pre 
Kukulíkov, ktorý ušili pracov-
níčky chránenej krajčírskej 
dielne nemocnice. „Teší nás, že 
Nemocnica v Brezne otvorila 

svoje dvere Dominikám, ktoré 
svojou blízkosťou, hladením 
a  prihováraním budú zmier-
ňovať stres a  samotu opuste-
ných detí. Ani na chvíľu nevá-
hala, keď bola našou ponukou 
oslovená, a okamžite sa pripra-
vovala na zavedenie týchto in-
tervencií pre opustené deti na 
svojej pôde.“

Zachránený bude život 
novorodenca aj jeho 
zdravá psychika

Opustené dieťa  pre účely 
uvedených psychosociálnych 
intervencií je každé dieťa, 
ktorého rodičia dali súhlas 
na adopciu alebo dieťa bolo 
porodené v  režime utajené-
ho pôrodu, prípadne uložené 
v  Hniezde záchrany.  „V  roku 
2017 sa v breznianskej nemoc-
nici narodili dve deti opustené 
ihneď po pôrode. Každé strá-
vilo na jej pôde približne štyri 
týždne.“

Dominikine ruky dieťaťu 
terapeuti poskytnú niekoľko 
hodín denne v stabilnom čase, 
ideálne tá istá osoba, a to do-
vtedy, kým kompetentní roz-
hodnú, či odchádza do adop-
cie, profesionálnej rodiny ale-
bo má zabezpečené iné citlivé 
riešenie jeho situácie.

„Naša nemocnica, hoci len 
skromne a malým pričinením, 
chce tomuto dobrému projek-
tu pomôcť, čím chce, aby bol 
zachránený nielen život novo-
rodenca, ale aj jeho zdravá psy-
chika,“ dodal na záver Jaroslav 
Mačejovský. (md)

Chrípka je závažné ví-
rusové vysoko nákazlivé 
ochorenie, ktoré prebieha 
každoročne v  epidémiách 
najmä v  zime a  na začiatku 
jari v chladnom počasí. Vte-
dy narastá riziko prechlad-
nutia organizmu a  ľudia sa 
viac zdržujú v uzatvorených 
priestoroch. 

Pôvodcom ochorenia je 
chrípkový vírus, ktorý sa 
nachádza vo veľkom množ-
stve v sekréte dýchacích ciest 
a vylučuje sa pri rozprávaní, 
kašľaní a  kýchaní. Chrípka 
sa tak rýchlo šíri v zle vetra-
ných   priestoroch s  veľkým 
počtom osôb a z  osoby na 
osobu sa šíri kvapôčkovou 
infekciou vzdušnou cestou. 
„Veľké množstvo vírusu vylu-
čovaného dýchacími cestami 

chorého a  malá dávka víru-
sov potrebná na vyvolanie 
infekcie, sú jednou z  príčin 
rapídneho šírenia sa chrípky. 
Okrem toho, že vírus vstupu-
je do tela dýchacími cestami, 
môžu sa deti i dospelí nakaziť 
aj kontaktom s  predmetmi 
kontaminovanými výlučkami 
z dýchacích ciest a následným 
dotykom svojich úst alebo 
nosa, pri podávaní rúk, ute-
rákmi, použitými vreckov-
kami, predmetmi bežného 
používania, prostredníctvom 
kľučky od dverí  a pod.  Inku-
bačná doba, teda doba ktorá 
uplynie od preniknutia cho-
roboplodných zárodkov do 
objavenia sa prvých prízna-
kov ochorenia, je jeden až tri 
dni,“ konštatuje vedúca Od-
boru hygieny detí a mládeže 
Regionálneho úradu verejné-

ho zdravotníctva v Banskej 
Bystrici Katarína Slotová.

Medzi najúčinnejšie pre-
ventívne opatrenia patrí časté 
a  účinné vetranie, dôkladné 
umývanie rúk, dôsledné od-
straňovanie prachu vlhkou 
utierkou s prísadou čistiaceho 
prostriedku z podláh, radiá-
torov a kľučiek dverí. V čase 
epidémie chrípky a  chrípke 
podobných ochorení odpo-
rúčajú odborníci na toto čis-
tenie použiť aj dezinfekčné 
prostriedky. Ďalšou dôležitou 
súčasťou prevencie je správna 
životospráva, primerané ob-
liekanie, dostatočná pohybo-
vá aktivita na čerstvom vzdu-
chu, otužovanie a netreba za-
búdať ani na dostatok spánku 
a pitie potrebného množstva 
tekutín.

 (mt)

Breznianska nemocnica získala označenie Prvá
nemocnica na Slovensku citlivá k opusteným deťom 

Je obdobie chrípky. Odborníci radia, ako sa chrániť 
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Seminár pre lekárov a zdravotné sestry o opustených deťoch. FOTO: NSP

ZdrOJ: KraJiNa ZáchraNcOv 
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Meštiansky dom číslo 13 v Brezne slúži 
Horehronskému múzeu už tridsať rokov
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Pre niekoho nápadným, 
pre iného nadmerne vyzdo-
beným sa môže zdať meštian-
sky dom v  severozápadnej 
časti breznianskeho námes-
tia, s popisným číslom 13. Na 
fasáde by ste číslo zbytočne 
hľadali, no priaznivci múzea 
si už zvykli, vedia, kde budo-
vu hľadať a familiárne ju na-
zývajú Trinástka. Veď za tie 
roky sa to už naučili. 

Tento rok uplynulo tridsať 
rokov, odkedy bola budo-
va slávnostne sprístupnená 
a odovzdaná do užívania Ho-
rehronskému múzeu. Múze-
um tým získalo vlastný objekt 
s  priestormi pre stálu expozí-
ciu, výstavy, spoločenské pod-
ujatia, pracoviská oddelenia 
histórie a knižnice a depozitáre.

Za svoj zaujímavý a jedineč-
ný vzhľad vďačí objekt staveb-
nému vývoju, ktorý dokumen-
tuje spôsob zástavby námestia. 
Na  dnešnom pozemku stáli 
pôvodne od 16. storočia dva 
samostatné prízemné, nesko-
rogotické  domy – po roku 
1530 ľavý, podpivničený dom, 
ku ktorému po tridsiatich ro-
koch pribudol na susednej 
parcele, oddelenej medzerou 
ďalší, bez pivnice. Súčasnú po-
dobu objekt nadobudol okolo 
roku 1650, kedy došlo k pre-

klenutiu medzery a vytvoreniu 
vstupného portálu. V  ďalších 
stavebných etapách bolo nad-
stavené podlažie, dobudované 
zadné trakty a rozšírená úžit-
ková plocha tak, aby vznikli sa-
mostatne obývateľné priestory, 
ktoré ďalší vlastníci užívali ale-
bo prenajímali, aj na obchodné 
účely.

Prvými známymi majiteľmi 
„horného“ (pravého) domu sa 
stala od 80. rokov 17. storo-
čia rodina Bendíkovcov, kto-
rá patrila v meste k  strednej 
spoločenskej vrstve. „Dolný 
dom“ sa stal ich majetkom až 
začiatkom 18. storočia. Ve-
novali sa drevorubačstvu, 
hutníctvu, železiarstvu a pro-
pagovali nové trendy chovu 
ovčiarstva. Vlastnili krčmu, 
mali v prenájme obchod s ta-
bakom a  udelené právo variť 
pivo. V samospráve mesta čle-
novia rodiny zastávali funkcie 
senátora a mestského kapitána. 
Jeden z nich, František Bendík, 
bol príslušníkom šľachtickej 
telesnej stráže v hodnosti po-
ručíka. Dom pretrval v  súk-
romnom vlastníctve až do 50. 
rokov 20. storočia, slúžil ako 
nájomný dom, vlastníci prena-
jímali priestory rodinám, aj na 
obchodné účely (v prízemnej 
časti pravého domu bola v me-
dzivojnovom období predajňa 
elektrotechniky). Pred  obno-
vou budovy, v čase, keď bol 
dom v štátnom vlastníctve, tu 
boli skladové priestory Ovocia 
a zeleniny.

Súčasný stav objektu je vý-
sledkom rozsiahlej pamiat-

kovej obnovy z  80. rokov 20. 
storočia. Počas tejto rekon-
štrukcie bola odkrytá aj vý-
zdoba fasády pochádzajúca 
z obdobia renovácie domu, po-
škodeného požiarom v  apríli 
1779. Majiteľ, mestský kapitán 
Daniel Bendík, obnovil v roku 
1784 nielen budovu , ale aj pô-
vodnú renesančnú výzdobu. 
Svoj počin zvečnil v nápise a 
datovaní nad vchodom. Spolu 
s fragmentom  textu nad oken-
nými rímsami, ktorého obsah 
sa nepodarilo objasniť a dá sa 
len mierne tušiť, sú to jediné 
epigrafické pamiatky svojho 
druhu v  meste. V  roku 2010 
bola čelná fasáda reštaurova-
ná z prostriedkov, ktoré získal 
zriaďovateľ múzea – Bansko-
bystrický samosprávny kraj 
prostredníctvom MK SR z Na-

dácie SPP Obnovme svoj dom. 
Realizátorom prác bol akade-
mický sochár – reštaurátor Ján 
Filo.

Odovzdaním meštianske-
ho domu do užívania v  roku 
1988 získalo nielen múzeum, 
ale aj mesto Brezno. Výstavné 
priestory boli totiž jedinými 
účelovými priestormi v meste 
(nahradili aj časom zrušenú 
výstavnú miestnosť v  budove 
historickej radnice). O nie-
koľko rokov sa ešte rozšírili 
o priestor spoločenskej miest-
nosti (podľa pôvodného záme-
ru plánovaný ako predajňa sta-
rožitností) „horného“ domu, 
kde bola v rokoch 2001 – 2007 
zriadená Galéria výtvarníkov 
Horehronia. V  ponuke Ho-
rehronského múzea návštev-
níkom mesta tak sú odvtedy 

tri stále expozície a  aktuálne 
výstavy (Galériu nahradila 
literárna expozícia v  objekte 
evanjelického farského domu).

Za tridsať rokov prevádzko-
vania Trinástky sa v jej priesto-
roch konalo viac ako tristo 
výstav, mnoho múzejných 
podujatí, krsty kníh, spoločen-
ské stretnutia. Stal sa z nej po-
lyfunkčný priestor, využívajúci 
svoje exteriérové aj komornej-
šie interiérové možnosti. Ako 
pamiatkový objekt si vyžaduje 
prísnejšie kritériá na možnos-
ti zásahov do svojho vzhľadu 
a  charakteru najstaršieho ka-
menného meštianskeho domu 
v Brezne. Veríme, že aj naďa-
lej bude pútať nielen svojím 
vzhľadom, ale aj obsahom po-
núkaných kultúrnych služieb.

 Ivica Krištofová

stav pred adaptáciou objektu, 80. roky 20. storočia. FOTO: ARCHÍV HMB

stav po pamiatkovej obnove fasády (2010). FOTO: ARCHÍV HMB

stav pred pamiatkovou obnovou fasády (2004). FOTO: ARCHÍV HMB
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8.3. štvrtok o 19:00
Čierny panter
Akčný/Sci-fi/Dráma, USA, 134 
min, 2017, slovenské titulky, 
MP12, 2D, vstupné: 5,50 €. Čierny 
panter v prvom samostatnom fil-
me! Po udalostiach, opísaných vo 
filme Captain America: Občian-
ska vojna, sa bojovník T`Challa 
po smrti svojho otca, vládcu Wa-
kandy, vracia domov, aby sa stal 
novým kráľom tejto skrytej, avšak 
technologicky vyspelej africkej 
krajiny. Objavuje sa však dávny 
nepriateľ a tak musí T`Challa 
zmobilizovať svojich spojencov a 
ako Čierny panter využiť všetky 
schopnosti, aby zabránil vojne, 
ktorá by ohrozila Wakandu aj celý 
svet.

9.3. piatok o 16:00
Pračlovek
Animovaný/Komédia, Francúz-
sko, V. Británia, 100 min, 2017, 
slovenský dabing, MP, 2D, vstup-
né: 5,50 €. Animák rozpráva prí-
beh z obdobia, kedy sa po našej 
krajine prechádzali prehistorické 
zvieratá. Hlavným hrdinom je ne-
ohrozený jaskynný muž Dug, kto-
rý sa so svojím najlepším štvor-
nohým priateľom Čuňákom snaží 
uchrániť svoj domov a kmeň pred 
veľkou hrozbou. Na ich územie 
totiž prichádzajú pokrokoví ľudia 
z doby bronzovej, v čele s lordom 
Bafoňom a Dugovi a jeho priate-
ľom zostáva posledná šanca – bo-
jovať o svoje územie vo futbale s 
tímom Real Bronzio. Dokáže Dug 
presvedčiť a vytrénovať desať ne-
motorných praľudí, vyhrať zápas 
a získať späť svoje územie?

9.3. piatok o 19:00 
Tlmočník
Komédia, Rakúsko/Česká repub-
lika/Slovensko, 113 min, 2018, 
originálna verzia, MP12, 2D, 
vstupné: 5,50 €. Najnovší film 
oscarového režiséra Jiřího Menz-
la. Svojrázne road movie o dvoch 
pánoch, ktorí cestujú krížom cez 
Slovensko, aby spoznali pravdu o 
vlastnej minulosti. Obaja hlavní 
hrdinovia sa počas cesty dostáva-
jú do bizarných situácií, stretáva-
jú rozmanitých ľudí a postupne si 
skladajú mozaikovitý obraz stred-
nej Európy, ktorá sa navonok me-
ní, ale niekde v hĺbke ukrýva stále 
nevyriešené konflikty.

10.3. sobota o 16:00
Leo Da Vinci: Misia Mona Líza
Animovaný/Dobrodružný, Ta-
liansko/Poľsko, 82 min, 2018, slo-
venský dabing, MP, 2D, vstupné: 
5,50 €. Animovaný film o záhad-
nej a fascinujúcej postave mladé-
ho Leonarda, ktorý dokáže znova 
oživiť svet svojich úžasných ob-
javov a inteligentných vynálezov. 
Vďaka starým i novým priateľom 
a oddanej Líze zažije dobrodruž-
nú cestu za splnením svojho veľ-
kého sna: vedieť lietať. Je tu však aj 
skupina strašných pirátov, ktorí sa 
chcú dostať k potopenému pokla-
du pri ostrove Montecristo. Ako 
prvý sa k pokladu dostane však 
Leo, ktorý využije svoj jedinečný 
vynález - potápačský oblek. Piráti 
sú ale v strehu.

10.3. sobota o 19:00
Prianie smrti
Akcia, USA, 103 min, 2017, slo-
venské titulky, MP15, 2D, vstupné: 
5,50 €. Zobrali mu jeho rodinu. 
Nastal čas im to vrátiť. Lekár Paul 
Kersey (Bruce Willis) má všetko, 
čo si len človek môže želať - zaují-
mavú prácu, krásnu rodinu a nád-
herný domov. S násilím sa stretáva 
iba na operačnej sále pohotovosti, 
kde pracuje ako chirurg. Jedného 
dňa sa však všetko zmení. Po bru-
tálnom napadnutí v ich vlastnom 
dome jeho manželka (Elisabeth 
Shue) zomiera a dcéra (Camila 
Morrone) zostane v nemocnici le-
žať v kóme. Rúca sa mu celý svet a 
policajti len bezmocne krčia pleca-
mi, pretože podobných prípadov 
riešia denne desiatky. Hnaný túž-
bou po pomste Paul berie zákon 
do vlastných rúk a ozbrojený vy-
ráža do ulíc, aby nevinným životy 
zachraňoval a zločincom ich bral.

11.3. nedeľa o 16:00
Včielka Maja 2: Sladké hry
Animovaný/Detský, Nemecko/
Austrália, 88 min, 2018, slovenský 
dabing, MP, 2D, vstupné: 5,50 €. 
Včielka Maja poletí za Jej Veličen-
stvom včeľou Cisárovnou poprosiť 
o to, aby sa jej úľ mohol zúčastniť 
slávnych Sladkých Hier. Včelia Ci-
sárovná Maji vyhovie, ale ak Maja 
prehrá, jej úľ príde o všetky zásoby 
medu. Podarí sa Včielke Maji a jej 
kamarátom Sladké Hry vyhrať?

11.3. nedeľa o 19:00
Otcova volga
Komédia/Dráma, Česká repub-
lika, 90 min, 2018, slovenský 
dabing, MP12, vstupné: 5,50 €. 
Eva je kostýmová výtvarníčka, 
pôžitkárka a manželka šarmant-
ného Ludvíka, ktorý však veľmi 
nečakane a bez rozlúčenia umrie. 
Tak nečakane, že jej nestačí pove-
dať, že okrem ich spoločnej dcéry 
Terezy mal ešte rovnako starého 
nemanželského syna. To aspoň 
naznačuje starostlivo ukrytá a 
náhodne objavená detská kresba. 
Eva je rozhodnutá nečakané od-
halenie veľkoryso ignorovať, ale 
Tereza, ktorej sa rozpadáva vlastný 
život, sa k prízraku nevlastného 
brata upne. Spoločne s matkou sa 
vydávajú Ludvíkovým veteránom 
Volga GAZ 21 po stopách jeho bý-
valých mileniek.

13.3. utorok o 19:00
Bratříček Karel
Dokument, Česká republika/Poľ-
sko, 79 min, originálna verzia/
české titulky, MP12, vstupné: 5,50 
€. Dokumentárny film o význam-
nom umelcovi na pozadí európ-
skych dejín 20. storočia. Čo bolo 
tak príťažlivé na “malom spevá-
kovi s veľkým hlasom”, že viac ako 
dvadsať rokov po jeho smrti ľudia 
stále spievajú jeho pesničky a čítajú 
jeho poéziu? Aké je miesto umelca 
v tragických dejinách vlasti? Môže 
jednotlivec ovplyvniť chod dejín? 
Bol Kryl obeťou dejín svojho náro-
da? Milovali ho davy, ale umieral 
opustený a zatrpknutý - pretože 
nikdy nerobil kompromisy. Tieto 
a ďalšie otázky sa rozhodla položiť 
autorka filmu Krystyna Krauze.

www.kino.brezno.sk
ZÁMER PREDAJA NEHNUTEĽNÉHO MAJETKU MESTA BREZNO

Mesto Brezno zverejňuje podľa § 9a ods. 1 písm. c), § 9a ods. 2 a 5, zákona č. 138/1991 Zb.
o majetku obcí zámer predať nehnuteľný majetok:

priamym predajom
pozemky :
 parc. reg. C-KN č. 1340/2, druh pozemku : ostatné plochy, o výmere 140 m2

 parc. reg. C-KN č. 1340/3, druh pozemku : ostatné plochy, o výmere 374 m2

obe  v k.ú. Brezno, obec Brezno, evidované Okresným úradom Brezno, katastrálnym odborom na LV č. 2351 v prospech 
mesta Brezno, spoluvlastnícky podiel 1/1

Predmetom priameho predaja sú pozemky ako jeden celok, nie jednotlivé parcely.

Minimálna  kúpna  cena  za  celý  predmet  priameho  predaja  je  stanovená  vo  výške  2 770, 00 eur.

Jediným  kritériom  hodnotenia  predložených  návrhov (cenových ponúk) je najvyššie ponúknutá kúpna cena pred-
ložená navrhovateľom za predmet priameho predaja.

Cenové ponuky je potrebné predkladať v zalepenej obálke, na ktorej bude zreteľne označené:
 adresát (Mestský úrad Brezno, nám. gen. M.R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, odbor služieb občanom a vnútornej správy),
 identifikácia odosielateľa: právnická osoba - názov, sídlo a IČO; fyzická osoba – podnikateľ, titul, meno a priezvisko, 

obchodné meno, miesto podnikania a IČO, miesto trvalého pobytu, fyzická osoba – titul, meno a priezvisko, miesto 
trvalého pobytu,

 heslo „NEOTVÁRAŤ Priamy predaj - pozemky v lokalite Predné Halny“

Cenová ponuka musí obsahovať:
 identifikačné  údaje  záujemcu  (meno,   priezvisko,   dátum   narodenia,   rodné  číslo a adresu trvalého pobytu u fyzických 

osôb, alebo názov, sídlo, IČO u fyzických osôb podnikateľov a právnických osôb),
 súhlas fyzickej osoby so spracovaním osobných údajov na účely zabezpečenia úkonov súvisiacich  s  predajom  majetku  

vo  vlastníctve  mesta  Brezno  v zmysle  zákona    č. 122/2013 Z.z. o ochrane údajov a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov,

 výpis zo živnostenského registra, obchodného registra, alebo iného registra (v prípade fyzických osôb podnikateľov a 
právnických osôb – nie je potrebný výpis použiteľný na právne úkony),

 ponuka výšky kúpnej ceny záujemcu,
 účel, na aký chce záujemca pozemok využívať,
 čestné vyhlásenie, že záujemca nie je osobou, alebo osobou blízkou podľa § 9a ods. 6 a 7 zákona č. 138/1991 Zb. o ma-

jetku obcí (tlačivo cenovej ponuky a čestného vyhlásenia na požiadanie poskytne odbor služieb občanom a vnútornej 
správy MsÚ Brezno, v úradných hodinách 1. poschodie , kanc. č. 25, alebo si ich predkladatelia cenovej ponuky môžu 
stiahnuť na webovom sídle mesta Brezno).

 
Lehota na predkladanie cenových ponúk končí dňa 14.03.2018 o 14.00 hodine.

Cenové ponuky predkladatelia predkladajú tak, že každý predkladateľ môže podať len jednu cenovú ponuku na pozemky 
ako jeden celok, kt. sú predmetom priameho predaja. Ak podá predkladateľ viac cenových ponúk na pozemky ktoré sú 
predmetom priameho predaja ako celok, budú všetky jeho cenové ponuky z priameho predaja vylúčené. Ak podá pred-
kladateľ cenovú ponuku len na jednotlivý pozemok, a teda nie na obidva pozemky ako celok, budú tieto cenové ponuky z 
priameho predaja vylúčené

Z ponukového konania bude taktiež vylúčená cenová ponuka záujemcu:
 ak bude cenová ponuka doručená po lehote určenej na predkladanie cenových ponúk,
 ak nebude cenová ponuka obsahovať všetky požadované údaje a dokumenty (listiny),
 ak bude mať záujemca záväzky voči mestu Brezno (daňové a iné nedoplatky) po lehote splatnosti.

Predkladanie cenových ponúk nezaväzuje Mesto Brezno k povinnosti uzatvoriť kúpnu zmluvu. Mesto Brezno si 
vyhradzuje právo odmietnuť predložené návrhy bez určenia dôvodu.

Bližšie  informácie   Vám  budú  poskytnuté  na  MsÚ   Brezno,  Odbor  služieb  občanom      a vnútornej správy, kancelária č. 25, 
e-mailom na adrese: vladimir.siska@brezno.sk; alebo na tel. čísle 048 6306 262.



Kontakt:  OZ Tuláčik Brezno,  utuloktulacik@gmail.com, 0918 888 411, 0915 048 612.  
Na adopciu len do dobrých rúk po podpísaní adopčnej 

zmluvy a zaplatení adopčného poplatku.

TULÁČIKOVIA HĽADAJÚ DOMOV

Boba je 3-ročná originálna krí-
ženka menšieho vzrastu. Je 
priateľská, prítulná, nekon-
fliktná, znáša sa aj s ostat-
nými psíkmi. Je vhodná do 
bytu alebo rodinného domu 
s celoročným prístupom dov-
nútra. Pred adopciou bude 
veterinárne ošetrená, čipova-
ná a kastrovaná.

Dorka je úžasná psia slečna, ktorá vás už pri prvom 
stretnutí chytí za srdce. Našla sa v zime a v snehu priviaza-
ná o stĺp v meste, kde sa jej takto pravdepodobne zbavil 
jej majiteľ. Ten môže ľutovať, že sa tak bezcitne zbavil tak 
skvelej fenky a ona naopak môže byť rada, že nájde určite 
lepších majiteľov. Dorke pri vyšetrení zistili zápal mater-
nice, z ktorého sa momentálne lieči. Napriek tomu je však 
veľmi veselá, hravá a má obrovskú radosť z ľudí. Miluje 
prechádzky a pekne chodí na vôdzke. V novom domove 
by privítala aj psích kamarátov. Je stredného vzrastu a má 
približne dva roky.

Bobina, Fúzik a Fliačik sú psíkovia zachránení z rómskej 
osady. Fliačik (fľakatý psík) má približne päť mesiacov a v 
dospelosti bude stredného vzrastu. Bobina (hnedá fenka) 
je mladá asi ročná fenka malého vzrastu. Napriek tomu, z 
akých podmienok pochádzajú, sú to priateľské, prítulné, 
veselé psíky, vďačné za každé pohladenie. Kto im dá šancu 
na krajší život? Sú vhodní do bytu alebo rodinného domu 
s prístupom dovnútra. Pred adopciou budú veterinárne 
ošetrení, čipovaní (Bobina kastrovaná).

POHOTOVOSTNÉ  LEKÁRENSKÉ 
SLUŽBY V BREZNE

8. – 11. 3. Lekáreň Dr. Max OD Kauf-
land, Banisko 2969/2A

12. – 15. 3. Lekáreň Dr. Max OC 
TESCO, ČSA 59

Lekárenská pohotovostná služba trvá 
v pracovné dni od 18.00 do 20.00, so-
boty, nedele a sviatky 
od 8.00 do 20.00.

Horehronské múzeum aj v tomto roku pripravuje  
v spolupráci s MO Živeny výstavu SVIATKY JARI,  
na ktorej opätovne bude vystavovať a predávať  
výrobky spojené s Veľkou nocou  
(kraslice, korbáče, košíky, perníky a iné).  
 

Výrobky na predaj môžete priniesť  
 

od 12. marca do 16. marca 2018 (piatok)  
v čase medzi 8:00 hod. - 15:00 hod. do „Meštianskeho domu“  
na Nám. gen. M. R. Štefánika 13, Brezno.                 
 
****** 
Tešíme sa na Vašu účasť! 
 
 

Kontakt: 048/6112283 
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15.3. o 17.00hod., koncertná sála školy, koncert 
zborového spevu “Spieva celá škola”, účinkujú detský 
spevácky zbor pri ZUŠ ÚSMEV a spevácky zbor JU-
VENTUS, koncert je spojený s výstavou prác žiakov 
výtvarného odboru, vstupné dobrovoľné,

22.3. od 9.00hod., koncertná sála školy, regionálna 
súťaž žiakov ZUŠ v hre na keyboarde,

27.3. o 17.00hod., koncertná sála školy, koncert 
učiteľov, vstupné dobrovoľné.

Základná umelecká škola pozýva:
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. r. Štefánika 1, 977 01 Brezno alebo vhoďte do schránky 
vo vestibule mestského úradu do utorka 13. marca. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Máriu Szántovú z Brezna. Blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

Medzinárodný 
maratón mieru

Insurance 
Institute of 
America

premeriavam zasial ronenie koncovka 
zdrobnelín

patriaci Adele rozdeľovať európsky veľtok patriaci Avarke ruský súhlas české mesto

vedľa, 
nesprávne

súprava nádob      
na to miesto

ústna pomoc     
futbalový 
obranca

T2
mužské meno 

ženské meno        
námorný uzol T1 kočovníci

glg, log

Ja som (angl.)                

T4
citoslovce 
kliknutia    

Helena (dom.)

Registered 
Dental Assistant   
obtrhaj oborvi 

(hov.)

zúčastnil sa hry
rozkladať sa     

Ladislav (dom.)
okovaná nádoba 

povrch piva

povrchová baňa
model Seatu        

udierala

prvá trieda 
gymnázia    
nevlastní

Tankový zbor
Baltické more 

(hov.)                      
Lenka (dom.)

neponor, 
nezanor       

končatina

cesta v meste     
znečisti, zamaž

nieto, niet (hov.)  
poplatky štátu

6 v Ríme       
otvor v stene

neprirodzene
vo vlastnom 

dome         
kobra indická

osobné zámeno   
zvratné zámeno

kartársky výraz

peňažná 
sústava

neoblečená   
stávaj sa 
riedkym

veslárska loď    
mäsový výrobok

šanielska 
vychovávateľka

úder         
ovládame

stavebný dielec   
polámaný les

Živnostenský 
úrad

vanie, duje     
koniec modlitby

detský pozdrav   
počítačová 

jednotka (bajt)

žrď na voze      
značka práčiek

Pomôcky: 
ARDO, 

KNOT, IAM
lesklý náter

Verdiho opera        
Uršula (dom.)

Saganov 
cyklotím     

MicroSoft 
Network

Európska 
komisia   

nemecký určitý 
člen

rádiostanica 
Slovenského 

rozhlasu

milostivý pán (z 
angl.)    

Európske 
spoločenstvo

na to miesto 49 v Ríme

T3
dravé vtáky, 

myšiaky
zjazd plúžil
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Karatistovi Lukášovi Kučerákovi sa darilo aj vlani. 
Zo súťaží priniesol zlatú aj strieborné medaily
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MESTO BREZNO – MESTSKÝ ÚRAD BREZNO 
odbor kultúry a športu 
Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

 

Výzva  

na podávanie nominácii na ocenenie  
Športovec roka mesta Brezno za rok 2017 

 
Športová komisia pri MsZ v spolupráci s Mestom Brezno a odbor športu vyzýva všetky 
športové kluby na území mesta Brezno, so sídlom v Brezne, aby sa zapojili do  nominácií na 
ocenenie Športovec mesta Brezno za rok 2017, ktorý bude vyhodnotený 25.5.2018 v rámci 
večerného programu na námestí M.R.Štefánika počas Dni mesta Brezno 2018. Na základe 
nominácii bude hlasovaním členov komisie športu pri MsZ v Brezne určené poradie v 
jednotlivých kategóriách. Každý športový klub môže  za svoj klub navrhnúť buď 1 športovca 
alebo 1 kolektív. 
 

Hodnotiť sa budú nasledovné kategórie: 
 

1. Najlepší športovec roka  
2. Najlepší športový kolektív 
3. Najlepší športovec klubu  

 
V návrhu (nominácii) treba uviesť: 

 
1. Meno a priezvisko športovca, v prípade kolektívu názov družstva  
2. Za kolektív sa môžu prihlásiť aj štafety v športoch individuálnych, v ktorých 

prebiehajú oficiálne súťaže družstiev. 
3. Šport, za ktorý by mal byť ocenený  
4. Veková kategória (senior, alebo mládež), najlepšie uviesť rok narodenia alebo vek  
5. Zdôvodnenie (jednotlivec/kolektív - úspechy za rok 2017, ktoré boli dosiahnuté 

v súťažiach na úrovni okresných, krajských, celoslovenských, Európskych, 
Svetových) 

6. Napísať aj umiestnenia v roku 2016 ako pomocnú informáciu pri prípadnej zhode 
výsledkov v roku 2017. 

 
Návrhy – nominácie je potrebné zaslať najneskôr do 13.3.2018 do 12,00 hod.  na adresu: 
miroslav.baran@brezno.sk alebo doručiť na v Brezne na adresu: 
 
Mesto Brezno 
Ing. Miroslav Baran, Odbor kultúry a športu, Nám. gen. M.R. Štefánika 1,  
977 01 Brezno 

VýZVa 
na podávanie nominácii na ocenenie 

Športovec roka mesta Brezno za rok 2017

Športová komisia pri MsZ v spolupráci s Mestom Brezno a 
odbor športu vyzýva všetky športové kluby na území mesta 
Brezno, so sídlom v Brezne, aby sa zapojili do  nominácií na 
ocenenie Športovec mesta Brezno za rok 2017, ktorý bude 
vyhodnotený 25.5.2018 v rámci večerného programu na ná-
mestí M.R.Štefánika počas Dni mesta Brezno 2018. Na základe 
nominácii bude hlasovaním členov komisie športu pri MsZ v 
Brezne určené poradie v jednotlivých kategóriách. Každý špor-
tový klub môže  za svoj klub navrhnúť buď 1 športovca alebo 
1 kolektív.

Hodnotiť sa budú nasledovné kategórie:

1. Najlepší športovec roka 
2. Najlepší športový kolektív
3. Najlepší športovec klubu 

V návrhu (nominácii) treba uviesť:

1. Meno a priezvisko športovca, v prípade kolektívu názov 
družstva 
2. Za kolektív sa môžu prihlásiť aj štafety v športoch individu-
álnych, v ktorých prebiehajú oficiálne súťaže družstiev.
3. Šport, za ktorý by mal byť ocenený 
4. Veková kategória (senior, alebo mládež), najlepšie uviesť 
rok narodenia alebo vek 
5. Zdôvodnenie (jednotlivec/kolektív - úspechy za rok 2017, 
ktoré boli dosiahnuté v súťažiach na úrovni okresných, kraj-
ských, celoslovenských, Európskych, Svetových)
6. Napísať aj umiestnenia v roku 2016 ako pomocnú informá-
ciu pri prípadnej zhode výsledkov v roku 2017.

Návrhy – nominácie je potrebné zaslať najneskôr do 13.3.2018 
do 12,00 hod.  na adresu: miroslav.baran@brezno.sk alebo do-
ručiť na v Brezne na adresu:

Mesto Brezno, Ing. Miroslav Baran, Odbor kultúry a športu
Nám. gen. M.R. Štefánika 1, 977 01 Brezno

Karatista Lukáš Kučerák, 
rodák z Brezna, žne jeden 
úspech za druhým. Vlani si zo 
Slovakia open, majstrovstiev 
Európy aj sveta odniesol strie-
borné medaily a z otvorených 
majstrovstiev v Anglicku zlatú. 

Lukáš  sa snaží nenapodob-
ňovať iné štýly karate, ale zápasí 
s tým, čo vie. 

Na stupňoch víťazov stál 
vlani niekoľkokrát

Karate sa venuje od detstva. 
Dobré výsledky začal dosaho-
vať už ako 10-ročný člen Karate 
klube MP Brezno pod vede-
ním Petra Jenču, kedy sa stal 
aj reprezentantom Slovenskej 
republiky. Odvtedy sa mu stále 
výborne darí a umiestňuje sa 
na popredných priečkach aj na 

svetových podujatiach. Vlani 
získal úspechov niekoľko, z kto-
rých vyberáme tie najvýznam-
nejšie. Na najväčšej domácej 
súťaži Slovakia open, na maj-
strovstvách Európy v Rumun-
sku, ako aj na majstrovstvách 
sveta v Taliansku získal druhé 
miesto. Naplno sa mu poda-
rilo bodovať aj na poslednej 
významnej súťaži, otvorených 
majstrovstvách v  Anglicku, 
odkiaľ priniesol zlato. Ako 
povedal Lukáš, v jednej súťaži 
zápasí aj v troch kategóriách, a 
to seniori do 75 kg, bez rozdielu 
hmotnosti či v tímoch.

Tréningom venuje takmer 
všetok voľný čas

Rok 2017 síce bol pre Lukáša 
dosť namáhavý, čo sa odrazilo 
aj na výsledkoch, no za to bol 

bohatý na medaily. „Podarilo 
sa mi bodovať na každom pod-
ujatí, až na jedno, ktoré  som 
pre zdravotné problémy musel 
ukončiť. Som však rád, že som 
bol úspešný na majstrovstvách 
Európy aj sveta, kde mi najvyš-
šie stupienky unikli len o „chlp“. 
Lukáš je dosť pracovne vyťaže-
ný, a preto ani príprava na súťa-
že nie je pre neho jednoduchá. 
Tréningom sa  snaží venovať 
najmenej trikrát do týždňa, 
pričom na vrcholové súťaže 
využívam všetok svoj voľný čas. 
„Tento rok ma čakajú rôzne sú-
ťaže, medzi nimi aj tie najdôle-
žitejšie, ako sú majstrovstvá Eu-
rópy a sveta, na ktoré sa chcem 
dostatočne pripraviť. Chcel by 
som si z nich odniesť a vybojo-
vať tie najvyššie priečky,” uzav-
rel Lukáš Kučerák.  (md) FOTO: aRCHÍV L. K.
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2. HOKEJOVÁ LIGA

HK Levice - HK BREZNO 1:4 
(0:1, 1:0, 0:3)
Séria 0:2
Góly BR: Vojtas (Znak, Lon-
gauer), Šmálik (Laubert, Gaš-
par) Šmálik (Laubert, Gašpar), 
Gašpar (Koštiaľ, Šmálik)

Do Levíc naši hráči ces-
tovali s  náskokom jedného 
zápasu, v sérii hranej na dve 
víťazstvá chceli ukončiť týmto 
zápasom sezónu a necestovať 
v nedeľu znovu. Prvá tretina 
bola jednoznačne v réžii Ho-
rehroncov, podľa priebehu 
hry a  vypracovaných šancí 
mohlo byť skóre 2:5. Branká-
ri ale boli proti a  naši hráči 
získali len chudobné jedno-
gólové vedenie po peknej pre-
silovkovej kombinácii Vojtas 
- Znak. V druhej tretine stále 
pokračovala prevaha rytie-
rov, ale postupne sa viac do 
hry dostávali aj domáci. Na-
ši hráči im začali dávať väčší 
priestor, ku koncu tretiny šet-
rili pohybom a domáci to vy-
užili a párkrát poriadne zakú-
rili pred bránou Brezna. Jeden 
zo závarov Levice zužitkovali 
a  diskutabilným gólom vy-
rovnali pri seknutí po lapačke 
mladého Pončáka, ktorý do-
stal priestor v bráne. V druhej 
prestávke sa hráči Brezna 
zmobilizovali, utvrdili sa, že 

zápas chcú doviesť do víťaz-
ného konca a na tretiu tretinu 
naskočili odhodlanejšie, ako 
dohrali tú druhú. Zodpoved-
né bránenie a trpezlivosť ich 
priviedla k dvom gólom kapi-
tána Šmálika, ktorý nastúpil 
so sebazaprením a v rozhodu-
júcich chvíľach potiahol svoj 
tím. Na konečných 1:4 pečatil 
Gašpar po peknej kombiná-
cii na jeden dotyk. Brezňania 
tak ukončili túto sezónu na 
konečnom 13. mieste, čo je 
oproti minuloročnému tre-
tiemu miestu pre mnohých 
sklamanie, ale treba zobrať do 
úvahy množstvo faktov, kto-
ré sa pod to podpísali. Hráči 
napriek všetkému išli vždy 
na dno svojich síl a snažili sa 
fanúšikom ukázať kus svoj-
ho umenia. Tí najvernejší to 
vždy ocenili aj vo chvíľach, 
keď sa nedarilo, za to všetkým 
ďakujeme a tešíme sa na ďal-
šiu sezónu.

4. ROČNÍK
Mini liga 4. ročníkov

MHK Ružomberok - HK 
BREZNO 3:7 (1:1, 0:2, 2:4)

Góly BR:  Multán (Krup-
čík, Turňová), Krupčík (s.n.), 
Šiška (Mundier), Multán 
(Grexa), Krupčík (s.n.), Se-
man (Jerguš), Hoda (Kania-
rik, Belko) 

Zápas sme pre vyťaženosť 
štadióna súpera predohrá-
vali v piatok. Naši hráči tak 
po školských povinnostiach 
sadli do autobusu a cestovali 
na zápas. Mierne sa to pod-
písalo na ich koncentrácii. 
Ďalšou novinkou bola hra 
na štyri formácie, nakoľko 

súper nastúpil u nás na štyri, 
vycestovali sme so štyrmi aj 
my. Hráčom sa tento pomer 
hry a odpočinku nepozdával 
a ťažšie sa dostávali do potreb-
ného tempa. Úvodná časť bola 
vyrovnaná, v druhej sme šli do 
vedenia o dva góly. Už v úvode 
tretej však súper vyrovnal, no 
verili sme, že zápas vyhráme. 
Dôležité bolo, že sme mali viac 
striel ako súper, ktorý pálil z 
ojedinelých, no o to nebezpeč-
nejších šancí. Naši gólmani 
nás podržali a zaznamenali 
sme tak v mini lige prvé ví-
ťazstvo na ihrisku súpera. Po-
tvrdiť ho môžeme už o týždeň 
v Liptovskom Mikuláši. 

1. - 2. ROČNÍK

HK Brezno - HK Slovan 
Moravska Trěbová 
A (druháci) 19:7 (9:0, 3:5, 
7:2)
V (prváci) 15:1 (5:1, 6:0, 
4:0)

 
Už tradične sme sa v marci 

stretli na úrovni predpríprav-
ky so súperom z Moravskej 
Trěbovej. Ten každoročne 
cestuje z Banskej Štiavnice, 
kde má družbu a meria si sily s 
tímami stredného Slovenska. 
Tento rok bol rozdiel vo vý-
sledku najjasnejší. Treba však 
povedať, že v tejto kategórii 
výsledky ešte nehrajú žiadnu 
rolu, deti sú len na začiatku 
svojho hokejového snaženia 
a rozdiely sa mažú každým 
tréningom. Oveľa dôležitejšie 
je naše priateľstvo a príjemná 
atmosféra, v ktorej sa vzájom-
né stretnutia odohrávajú, za 
čo patrí našim priateľom z 
Moravy veľká vďaka. (hkb)

Brezňania uzavreli sezónu 
na konečnom 13. mieste

Breznianska predprípravka.  FOTO: HKB

Hokejový turnaj neregistrovaných 
hráčov vyhrali bieli Veteráni

Erik Poliak si pripísal 
ďalšie víťazstvo

Aj tento rok sa na zim-
nom štadióne v  Brezne 
uskutočnil Hokejový turnaj 
neregistrovaných hráčov. 
Víťaznú trofej si napokon 
odniesol domáci tím.

V prvú marcovú sobotu 
mesto zorganizovalo Ho-
kejový turnaj neregistrova-
ných hráčov, do ktorého sa 
prihlásilo sedem družstiev 
z Brezna, Banskej Bystrice a 
Pohorelej. Primátor Tomáš 
Abel z  nich vyžreboval dve 
skupiny, ktoré v Aréne odo-
hrali vzájomné zápasy. 

Výsledky jednotlivých zá-
pasov: 

HK VETERÁNI BLUE – 
MIHA BIG BEARS Team 4:1, 
PLEJBOYS – Central Slo-
vakia 3:0, BUDOVEC – HK 
VETERÁNI WHITE 1:4, HK 

VETERÁNI  BLUE – Cen-
tral Slovakia 3:0, PLEJBOYS 
– MIHA BIG BEARS Team 
2:3, BUDOVEC – HK PO-
HORELÁ 2:0, Central Slo-
vakia – MIHA BIG BEARS 
Team 0:3, HK VETERÁNI 
BLUE – PLEJBOYS 2:0, HK 
VETERÁNI WHITE – HK 
POHORELÁ 9:1; súboj o 5. 
miesto: PLEJBOYS – HK 
POHORELÁ 4:1; súboj o 3. 
miesto: MIHA BIG BEARS 
– BUDOVEC 2:1 po nájaz-
doch; finále: HK VETERÁ-
NI BLUE – HK VETERÁNI 
WHITE 1:3.

Konečné poradie: 1. HK 
VETERÁNI WHITE, 2. HK 
VETERÁNI BLUE, 3. MIHA 
BIG BEARS, 4. BUDOVEC, 
5. PLEJBOYS, 6. HK POHO-
RELÁ, 7. CENTRAL SLO-
VAKIA.

 (r)

Mestská liga v elektronic-
kých šípkach pokračovala 
v piatok mestskou Sirius li-
gou mužov.

 
V  hornej časti pavúka sa 

stretli Pavel Melicher a  Mi-
chal Baník. Do finále A sku-
piny postúpil Pavel Melicher 
po víťazstve 2:0. V  dolnej 
časti pavúka sa stretli  Erik 
Poliak a  Miloš Kurpáš. Mi-
loš dokázal vyrovnať na 1:1 
a vynútiť si rozhodujúci leg. 
Ten si pripísal Erik Poliak 
a  Miloša Kurpáša porazil 
2:1. Postup do finále si vy-
bojoval Erik Poliak, ktorý 

porazil Pavla Melichera 2:0. 
Béčkom sa predieral Juraj 
Martinik a nezastavil ho ani 
Miloš Kurpáš, ktorého pora-
zil 2:1. Spoločne s Milošom 
skončila na 5. – 6. mieste Eva 
Brádňanská, ktorá nestačila 
na Michala Baníka a prehrala 
s ním 2:1. Michala na štvrté 
miesto odsunul Juraj Marti-
nik, ktorý ho porazil 2:1. Ten 
sa napokon musel uspokojiť 
s tretím miestom, keď vo fi-
nále B skupiny prehral s Pav-
lom Melicherom 2:0. Pavel 
vo finále nestačil na Erika 
Poliaka, ktorý zvíťazil v po-
mere 2:1. (dc)

FOTO: STANISLAV SPÁČ


